com o objetivo de apoiar o financiamento das políticas públicas de segurança desenvolvidas

pelo Corpo de Bombeiros Militar e pelas Polícias Civil, Militar e Técnico-Científica.

Com isso, no período de 2019 a 2023 o Estado de Goiás acumulou na modalidade

fundo a fundo, entre repasses e rendimentos,  R$ 174.321.047,33 (cento e setenta e quatro

milhões, trezentos e vinte e um mil e quarenta e sete reais e trinta e três centavos). Ocorre que

até o presente momento as Forças de Segurança Pública do Estado de Goiás só executaram

(empenharam, liquidaram e pagaram) R$ 109.888.733,17 (cento e nove milhões, oitocentos e

oitenta e oito mil,  setecentos e trinta  e três reais  e dezessete  centavos)  desse total,  o que

corresponde a 68,69% do montante transferido, sinalizando que a execução desses recursos

apresenta  desafios  específicos  que  podem  impactar  a  eficiência  e  a  eficácia  das  ações

realizadas pelas Forças de Segurança goianas.

[...]

Recursos do FNSP destinados aos Estados e ao Distrito Federal no período de 2019 a

2023

Segundo dados  oficiais  do  Ministério  da  Justiça  e  Segurança  Pública  (MJSP)

publicados  no  Portal  da  Transparência  do  Governo  Federal,  entre  2019 e  2023 o  Fundo

Nacional  de Segurança Pública  destinou R$ 4.396.408.777,00 (quatro bilhões,  trezentos  e

noventa e seis milhões, quatrocentos e oito mil e setecentos e setenta e sete reais) aos Estados

e ao Distrito Federal, via modalidade fundo a fundo, para investimentos na modernização e

16

fortalecimento da segurança pública. Deste total, foram executados R$ 2.991.553.798,71 (dois

bilhões, novecentos e noventa e um milhões, quinhentos e cinquenta e três mil, setecentos e

noventa e oito reais e setenta e um centavos), o que representa um percentual de execução

global de 65,54%, conforme Tabela 2: 

Tabela 2 - Recursos do FNSP destinados aos Estados e ao Distrito Federal no período de 2019 a 2023 

Estado Período

(2019/2023)

Recursos Pactuados/Rendimentos* Recursos Executados

[...]

Elaborado pelos autores com fundamento em dados oficiais da Gerência de Captação de Recursos/SSP (2025).

Ao analisar o Gráfico 2 verificamos que a Polícia Militar é a Força da Secretaria da

Segurança Pública que mais recebeu recursos transferidos ao Estado de Goiás via modalidade

fundo a fundo, com um total de R$ 59.335.065,11 (cinquenta e nove milhões,  trezentos e

trinta e cinco mil, sessenta e cinco reais e onze centavos). Em seguida, temos a Polícia Civil,

que auferiu R$ 40.234.301,53 (quarenta milhões, duzentos e trinta e quatro mil, trezentos e

um reais  e cinquenta e três centavos).  O Corpo de Bombeiros  Militar aparece  na terceira

colocação  com  R$ 26.436.828,24 (vinte  e  seis  milhões,  quatrocentos  e  trinta  e  seis mil,

oitocentos  e  vinte  e  oito  reais  e  vinte  e  quatro  centavos).  Na  última  posição  entre  as

organizações  estudadas  está  a  Polícia  Técnico-Científica,  com  R$  15.080.740,43  (quinze

milhões, oitenta mil, setecentos e quarenta reais e quarenta e três centavos).

Esses  números  traduzem  o  critério  estabelecido  pela  Secretaria  da  Segurança

Pública para a distribuição dos recursos entre as Forças vinculadas e a própria Pasta. Trata-se

de  distribuição  segundo  o  tamanho  (aqui  se  considera  sobretudo  o  efetivo  para  esse